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A MUNKA
Hét nap eseményei.

Az elmúlt héten a háború 
menete inkább diplomáciai térre 
húzódott át. A keleti harcvonalon, 
mái nem folyik háború. 
A nyugati fronton pedig még min­
dig nem érett meg a helyzet, hogy 
bármelyik fél döntő jellegű esemé­
nyeket kezdeményezzen. Az eddigi 
harcok során csupán kisebb egy­
ségek álltak egymással szembe és 
a levegőben is csak a felderítő re­
pülések során voltak légi ütkö­
zetek.
Lengyelországban az előrehaladt né­
met haderő leverte a még itt-ott mu­
tatkozó lengyel ellenállást és ezen 
hadműveletek igen jelentős meny- 
nyiségü hadianyagot juttattak a

dődött a helyi szovjetek megalakij 
tása és a közigazgatásnak a hely 
lakosság bevonásával való megszer­
vezése.

Mussolini olasz miniszterelnök 
ismét leszögezte, hogy Olaszország 
készséggel működik közre a béke 
létrehozása tekintetében, annál is 
inkább, mert még nem választják 
el egymástól az ellenfeleket hulla­
hegyek és az ok, amely miatt a 
mostani háború folyik, már meg­
szűnt, Lengyelország már nem lé­
tezik, így tehát a vele kötött szer­
ződések is tárgytalanná váltak. 
Párísban és Londonban készséggel 
elismerik Mussolini miniszterelnök 
erőfeszítéseit, melyeket a béke ér­

dekében folytat, de megállapítják, 
hogy a két nyugati nagyhatalom 
felfogása azzal, hogy Lengyelország 
ezidő pzerínt megszűnt létezni, nem 
változtat felfogásukon. A harc nem 
Lengyelország léte, vagy nemléte 
érdekében folyik, hanem azért, 
mert meg kell szabadítani Európát 
a fenyegető nyomás alól. Ausztria 
után Csehszlovákia, utána Lengyel­
ország került sorra és most éket 
kíván verni a német diplomácia 
Franciaország és Anglia közé, hogy 
azután az angol birodalom legyen 
a legközelebbi áldozat. Ezt a hábo­
rút folytatni kell a végsőkig, a tel­
jes győzelem kivívásáig. Szó sem 
lehet a béketárgyalások megkez­
déséről, amíg Németország a fegy­
verek túlsúlyára támaszkodva kí­
vánja megkezdeni a tárgyalásokat. 
Chamberlain angol miniszterelnök

az alsóházban mondott beszámoló­
jában ismertette a nemzetközi hely­
zetet és megállapította az angol és 
francia kormány nézeteinek azn- 
nosságát az utóbbi idők eseménye­
ivel kapcsolatban. Kifejtette, bár a 
német birodalom jelentős nyers­
anyagtartalékokkal rendelkezik, a 
hadigazdálkodási minisztérium — 
melynek szerepe majdnem azonos 
a világháborús blokádminisztérium- 
ával — azon dolgozik, hogy lehe­
tetlenné tegye Németország szá­
mára a háború folytatását.

Német részről nyomatékosan 
állapítják meg, hogy az angol erő­
feszítés csupán óhaj marad, mert 
a német birodalomnak nem lesznek 
nehézségei a nyersanyag ellátás és 
élelmezés terén a háborúnak akár 
évekig való elhúzódása esetén sem.

Ember és évszak.
győztes birtokába. Félhivatalos je­
lentések szerint mintegy 600.000-re 
tehető a lengyel foglyok száma, a 
zsákmányolt hadianyag számbavé­
tele pedig heteket fog igénybe 
venni. A megvert lengyel hadsereg 
szétszóródott egységei, mélyek ki­
bújhattak az őket körülvevő ellen­
séges gyűrűből, a szomszédos sem­
leges országokba, főleg Romániába, 
Lettországba és kisebb részük Ma­
gyarországba menekült, ahol őket 
— ha szükséges volt — lefegyve­
rezték és internálták.

' Szovjetoroszország hadserege, 
amely semlegessége fenntartása 
mellett szintén átlépte a lengyel 
határt, birtokába vette mindazon 
területeket, ahol fehér-oroszok, kis- 
óroszok és ukránok laknak. A 
szovjetorosz csapatok ezen hadmű­
veleteik során elérték a Kárpátok 
észak-ésZakkeléti lejtőit és ezzel 
Szovjetoroszország, Magyarország 
közvetlen szomszédságába került. 
Ez a tény arra indította a magyar 
kormányt, hogy Moszkvába köve­
tet nevezzen ki. — A szovjet csa­
patok elérték a magyar határt és 
felvették az érintkezést a magyar 
határőrséggel, amelytől a határ 
pontos megjelölését kérték.

Németország és a Szovjet Unió 
egymással már korábban megálla­
podtak a lengyel demarkációs vo­
nalban, melyen a német katonai 
egységek túlhaladtak ugyan, de a 
szovjet csapatokkal való találkozás 
után visszavonultak a megállapított 
vonalra. Most a- háború után Rib­
bentrop német birodalmi külügy­
miniszter Moszkvába utazott, hogy 
megbeszélje a felmerült politikai 
kérdéseket. Valószínűnek látszik, 
hogy a Moszkvai tárgyalásokon 
Lengyelország jövendő sorsáról is 
történik döntés. — Varsó 27.-én 
megadta magát a németeknek.

A németek és oroszok által 
elfoglalt területeken a harcok után 
alig néhány napra mindenütt hely­
reállt a rend. Az élet a polgári 
keretek közé került vissza. Német­
ország vámhatárait kitolta a régi 
német határig és bekapcsolta a 
német közgazdaságba a sziléziai 
bányavidéket. A szovjet-oroszok 
ffatüfrtfdt twtfiitekwn nxqflw*

Hullnak erősen a fák lombjai, kó* 
kadtak kertünk virágai, reggelenként 0 
fokot mutat a barométer, dér és köd lepi 
el a hegyeket, völgyeket szürkén, hide­
gen: ősz van. ősz van, olyan szabályos 
ősz, amilyen inkább csak a regények­
ben fordul elő, mint a valóságban. Hogy 
viselkedjék az ember ezzel a hirtelen 
változással szemben, azon túl, hogy elő­
szedi a szekrényből az őszi ruházatát, a 
melegebb kabátot? Vagy nem is gondo­
lunk arra, hogy nemcsak testünk érzi 
meg ezt a változást, hanem lelkünk is, 
melyet szintén fel kellene vérteznünk a 
zordabb évszak viszontagságai ellen? Úgy 
látszik senkisem gondol erre, vagy leg­
alább is nagyon kevesen, pedig a lélek 
tán még jobban fázik ilyenkor, mint a 
test, a lélek sokkal tanácstalanabból ke­
resi az elveszett fényt és melegséget a hir­
telen rászakadt hűvös szürkeségben. Bi­
zony melengetnünk kellene ezekben a

Ma már nemcsak a betegségek el­
len kell megvédenünk a népet, hanem a 
magyar nép jövőjéért is küzdenünk kell. 
Ma már elsőrendű fontosságú ránk nézve, 
bogy kijelöljük és kimunkáljuk mindazt 
a nemzetépitő munkát, amit népünk 
jövőjéért és a honvédségünkért ten­
nünk kell.

Felvetődik az a kérdés is, hogy mit 
tegyünk abban a tekintetben, hogy a 
honvédség és a közegészségügy kölcsö­
nösén a legteljesebb mértékben szolgál­
ják egymás céljait, érdekeit Mert ugyan 
mit használ nekünk a legjobb hadsereg­
szervezés, ha a nép testileg, szellemileg, 
erkölcsileg elernyedt, ha beteg és törő­
dött, ha számszerűleg állandóan gyengül 
s mind kevesebb lesz a fegyverfogásra 
alkalmas férfiak száma a haza védelmére.

A katona a korszerű nemzetvédelem 
szemelőtt tartása mellett ma már termé­
szetszerűen nem gondolhat csak a mára, 
az azonnali hadifelkészültségre, hanem 
idejének kell lennie arra is, hogy a jö­
vőre is gondoljon. Ugyanígy a nemzet­
politikusnak és népességpolitikusnak is a 
legmesszebbmenő előrelátással és elö- 
gondoskodással kell tervet készítenie 
nemcsak a mára, hanem a holnapra is. 
Gyakran hajlamos a népességpolitikus 
arra, hogy a sürgős megoldásra váró ka­
tonai-honvédelmi kérdéseket alábecsülje. 
Amely nép nem akarja megvédeni ma­
iit W Wrtreggill sz ikén ellenségei

napokban a lelkünket is, hozzászoktatni 
a megváltozott élethez, ahelyett, hogy sor­
sára bízzuk könnyelműen, vagy talán csak 
nemtörődömségből.

, Milyen különös, hogy tavasszal erre 
is gondolunk, — csupa reménységgel, 
örömmel megyünk minden tavasz elébe 
és ez napról-napra növekedik bennünk, 
amint az ujjongó és diadalmas nyár kö­
zeledik. Pedig, ha van évszak, amely 
megkövetelne valami előkészületet, akkor 
az Ősz az, amellyel általában úgy találjuk 
mega belső kapcsolatot, hogy sóhajtva bele­
egyezünk az elmúlás érzésébe. De hiszen 
épp ez ellen kellene védekeznünk, mint- 
ahogy testünket sem engedjük át a hűvös 
nedves levegő prédájául, hanem melegebb 
köntösbe csomagolva igyekezünk átmen­
teni a zord évszak megpróbáltatásain.

Valahogy úgy érzem: a színházak, 
mozik, hangversenyek és egyébb szóra­
kozásaink esztendeje épp azért kezdődik 
ősszel, mert az emberi lélek, a maga

hordáktól, annak a népnek nincsen élet­
joga az önálló és független állami létre. 
A hadsereget nem lehet öncélú testület­
nek tekinteni, mert az erős hadseregnek 
is csak az lehet a célja, hogy védje a 
népnek az életterét,, az életjogát, hogy 
biztosítsa neki az önálló állami létet és 
fejlődési lehetőséget. Minden magyarnak 
attól a tudattól kell áthatva lenni, hogy 
a honvédség, a nép és a haza a legszo­
rosabb összefüggésben vannak, mert a 
honvédség a népben gyökeredzik, a nép­
ből él s belőle meríti ar erkölcsi, fizikai, 
szellemi és anyagi erőit.

A hadsereg az ő magas feladatát 
csak akkor tudja teljesíteni, ha teljesen 
eggyé olvad a néppel, s a hadsereg, is a 
legteljesebb mértékben támogatja a nem­
zeti népességpolitikai törekvéseket. A 
hadsereg ezirányu közreműködése pedig 
igen nagy jelentőségű, mert az érettebb 
korban egy iskolázás sem hagy oly mély 
nyomokat az emberben fizikailag, szelle­
mileg és erkölcsileg, mint a katonaélet.

Az általános védkötelezettség beve­
zetésével különösen fontos jelentőséget 
nyert a népegészségügy, mert minél több 
az egészséges polgár, annál erősebb a 
hadsereg. Ezért a jövő totális háborújában 
minden fegyveres szolgálatra alkalmatlan 
egyén nemcsak kiesést jelent a nemzet­
védelemben, hanem tehert is jelent a 
közösségre, különösen akkor, ha testi, 
tfXellemi vagy erkölcsi fogyatékossága mi*

természetes védekezési ösztönével, úgy 
tiltakozik a társtalanság és az elmúlás 
gondolata ellen, hogy szórakozásokba 
menekül.. Igen, de ez még nem elég, hi­
szen minden orvosság csak akkor hatá­
sos, ha rendszeresen szedjük és átolvad 
vérkeringésünkbe.

Az ősszel és téllel járó életre épp­
úgy nevelnünk kellene magunkat, minta 
tavaszra és nyárra. Miért egyezünk bele 
oly könnyű és könnyelmű lemondással 
abba, hogy az ősz: elmúlás? Hogy az ősz 
csak bánatos, egyhangú és rideg? Hátha 
elfogultság ez, egyoldalú babona, semmi 
több. Hátha ugyanolyan termékeny talaja 
az ősz az életörömnek és szépség arany­
kincsének, mint a napsugaras évszakok? 
Csak, persze mindezt nehezebb megta­
lálni, mert nem adja magát annyira ön­
ként, mint tavasszal és nyáron.

A virágos, világos évszakok derűje 
kívülről ömlik belénk, a sötét és hideg 
évszakok fényét bennünk magunkban 
kell megtalálnunk, hogy kisugározva be­
lőlünk, át — meg átjárja a fázó, rideg 
életet... " (—ány.)

att a hátországban sem jöhet számításba 
a nők és gyermekek védelmében.

A kapcsolatok egyrészt a népesség­
politika és közegészségügy között, más­
részt a véderő, hadseregszervezése és a 
népegészségügy között rendkívül szoro­
sak, merba véderő erősen függ a néptől, 
a nép számbeli és minőségbeli tulajdon­
ságaitól, erényeitől, a testi, szellemi és er­
kölcsi képességeitől. A véderő föforrásai 
a nép harci és katonai erényei, a faji 
öntudata és ereje a születés, az egészsé­
ges életfeltételek, az ifjúság testi ügyes­
sége stb.

Az egyesek és a közületek minden 
olyanirányu ténykedése tehát, amely akár 
szándékosan, akár akaratlanul segíti elő 
a szándékos születés korlátozását, az 
mind súlyos bűn a nemzet jelene és jö­
vője ellen. A házasságtól való tartózko­
dás, a hiányos családi érzés, a gyermek 
iránti vágyódás hiánya, valamint az ilyen 
irányú lelki bomlasztás, mind egyértelmű 
a nemzet megtagadásával. Amely nép át­
tér a két gyermek rendszerre, az a nép 
gyakorlatilag 300 év alatt kihal. Ma már 
az egész világon általánosan megállapít­
ható a nagyvárosok terméketlensége, ■ 
tényleges születéstöbbletet főleg csak a 
falusi népesség és a nagyvárosokban 
nemrégen odavándoroltak tudnak mutatni. 
Ez a szomorú népességpolitikai helyzet 
kényszerítő parancs és intő jel, hogy xra 
folytassuk régi beállítottságú egásxségpO’

Hiba a betegekkel többet törődnünk, 
mint az egészségesekkel.

TÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP
Laptulajdonos: „A Munka" lapvállalat,
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Hírek és különfélék
Az alvás örök kérdése.

Az ősz beállóval ismét előtérbe nyo- 
múl az alvás kérdése, a hosszú estéken 
mindinkább felmerül társalgási témaként: 
hány órai alvásra van szüksége az em* 
bernek ? Nekem mindig ez a válaszom : 
több órai alvásra, mint amennyit elegen­
dőnek szoktak mondani Általában, már 
bizonyos ideje rosszalással figyelem, hogy 
az irányelv határozottan elvásellenessé 
kezd válni és mindtöbben hangsúlyozzák, 
hogy nekik milyen kevés alvás elég. Igaz, 
hogy egész sereg tekintélyes emberről 
olvastam, akik mindössze három-öt órát 
aludtak át a nap huszonnégy órájából, 
mégis hatalmas munkát végeztek el éle­
tükben, amely kinyúlt az emberi kor leg­
végső határáig.

Ha ilyeneket hall, vagy olvas az 
ember, szinte hajlandó azt hinni: az örök 
álom annál későbben száll az emberre, 
minél rövidebbek földi álmai. Szerencsé­
re, ez nem egészen igy van, — ellenpró­
bát is lehetne csinálni. Az ellenpróba ta-

litikát, mely elsősorban csak a betegek­
kel törődött, hanem népességpolitikánk 
vezértengelyét a nemzet biológiai erejét 
fentartó falusi és városi széles néprétegek 
felé fordítsuk s ezeket a rétegeket emel­
jük fel. Minden haladó nemzet csak a 
széles népi rétegekéből tud megújulni, 
csak innen tudja meríteni az uj erőket.

A népességpolitikai törekvések és a 
véderő tehát nemcsak, hogy szorosan ösz- 
szefüggnek, hanem egymásra vannak utal­
va. A nemzetvédelem érdekében tehát 
akkor lesz racionális a cselekvés, ha véd­
erővel egyidejűén a szociális népességpo­
litikára is súlyt helyezzünk. Ezt a célt 
szolgálja a kormányzat népi politikája is 
amikor küzd a munkanélküliség ellen, 
szorgalmazza a kis telepeseket, adópoliti- 
tikai reformokat hoz a kis emberek ér­
dekében, javítja az alsóbb társadalmi ré­
tegek helyzetét, emeli az élet színvona­
lukat, hogy fokozza a családalapítás! le­
hetőségét és kedvet, s megadja a család­
alapításhoz szükséges biztos anyagi alapot.

Ma azokat a társadalmi rétegeket, 
kell a legmesszebbmenően támogatni, 
akik büszkék a sok gyermekre. Nem a 
nők vétkesek a házasságok gyermektelen* 
ségéért, hanem a férfiak. A családvédelmi 
tanácsadók statisztikája alapján megálla­
pítható, hogy általában a férfiak nem 
akarnak gyermeket s a vőlegények nem 
akarnak házasodni. Népességpolitikai tö­
rekvéseink között éppen ezért legfonto­
sabb teendőnknek kell tekintenünk a 
sok gyermekes családoknak a legmesz- 
szebbmenő anyagi és erkölcsi támogatást, 
mert csak e népfenntartó rétegek feleme­
lésével tudunk tartós sikert elérni a jö­
vőnk felépítésében. Csak a biológiai 
megerősödésünkkel tudjuk közvetlenül 
fenntartani és emelni a véderőnk erejét, 
s biztosítani külpolitikai megerősödésün­
ket Ehhez pedig olyan egységes magyar 
nemzet kell, amelynek minden fia át­
megy a katonai nevelésen, amely meg­
elégedett, szabad és független 8 a csa­
ládban és a magyar hazában gyöke­
redzik.

Ián azt is kimutatná, hogy nemcsak nagy 
szellemek szerették az alvás ügyes talál­
mányát alaposan kihasználni, hanem a 
magunkfajta mindennapi ember is szíve­
sen toldaná meg kiszabott alvásporcióját 
tekintélyes adaggal, ha lehetne. Viszont 
éppen az a baj, hogy senki sem alhatik 
annyit, amennyit szeretne és igy nem ne­
héz lélekelemzési rejtvény rájönni, ho­
gyan lesz ebből a nem teljesíthető alvási 
vágyból az a fölényes gesztus, amellyel 
sokan elintézik az alvást: ó, kérem, ne­
kem ennyi is elég...

Régi igazság.* annál, hogy: aludni 
csak egy van jobb, tovább aludni És aki 
ezt az igazságot nem ismeri fel, próbálja 
ki és azután beszéljen. (—ány.J

A magyar nő kötelességei há> 
bora esetén — cimmel előadást tart 
az Ipartestület nagytermében ok­
tóber 14-én, szombaton délután 6 
órakor dr. csiksomlyói Csiky Já- 
nosné a Magyar Asszonyok Nemzeti 
Szövetsége országos alelnöke. A közér­
dekű értékes előadásra minden társa­
dalmi réteghez tartozó salgótarjáni asz- 
szonyt és leányt hozzátartozóival együtt 
szeretettel meghívja a helybeli nőegyle­
tekből alakult rendezőség. Beléptidij 
nincs, önkéntes adományokat elfoga­
dunk a készkiadások fedezésére. Szük­
séges, hogy a vihar közeledtével 
megtaláljuk a testvéri tömörülés­
ben, — a közösen elvégzendő mun­
kában rejlő vigaszt és erőt.

Tüzesek Kohn Sándor káliói 
(Nógrád megye) lakos, kereskedő udva­
rában levő szalmakazal kigyulladt. A tűz 
átterjedt Kiss Mihály István udvarára is. 
Kohnnak a szalmakazalja, míg Kissnek 
szalmával fedett pajtája, szalmája és szé­
nája égett el. Gyújtogatás látszik fennfo­
rogni A csendőrség nyomoz.

Tural Szövetségbe tömörült „Tar­
ján" Bajtársi Törzs 1939. évi szeptember 
hó 30 án szombaton este 8 órakor a r. 
k. Kör kistermében törzstábort tart. A 
törzstáboron Rigó' Anikó országos vezér 
bajtársnő is részt vesz, aki egyike a mai 
kor nőproblémáinak legalaposabb isme­
rője. A Törzs magyaros vendégszeretet­
tel várja mindazokat, akik a magyar faj 
sorsát szivükön viselik. Hajrá Turul.

„Tarján" B. T.
Súlyos baleset érte a múlt héten 

Lesták János helybeli hentesmestert, aki 
Salgóbányáról jövet az ereszvényi kőbá- 
nya-iparvasut töltéséről lecsúszott egy 
szakadékba, borda és lábtöréseket, to­
vábbá több súlyos belső és külső sérü­
lést kapott Az acélgyári kórházba szál­
lították, ahol élet-halál között lebeg.

Jobbak lösznek a viszonyok... Van 
remény a javulásra I... Ez ballatszik most min* 
deníelé. Érdekes, hogy sokan lehangoltak és 
kedvetlenek, mert nem nyertek az elmúlt osz- 
tálysorsjátékon és azt gondolják, hogy nem érde­
mes tovább játszani. Ez nagy hiba, mert csak az 
nyerhet egyszerre nagyobb összeget, aki kitartó, 
bizik, hisz, remél... Fantázia és optimizmus itt 
is szüksége* és nagyon fontos, hogy felülkere­
kedjék mindenkiben I Ajánljuk tehát, biztosítson 
magának egy sorsjegyet minél előbb.

Szüret.
A bensőséség és vidám munka meg­

testesülését jelenti a magyar nyelvben ez 
a szó, amelynek azonban napjainkban 
különösebb fontossága is van, mert el­
múlt már az az idő, amikor javarészt a 
magunk szórakozására mulatoztunk és 
arra volt a legnagyobb gondunk, hogy 
jól mulassanak vendégeink. Ma már ko­
moly, sőt legkomolyabb feladat minden 
olyan gazdasági művelet, amely bel- és 
külföldön anyagi előnyt biztosit a terme­
lőnek és rajta keresztül az egész országnak.

A magyar bor világhíréről felesle­
ges beszélnünk. Nemcsak a tokaji begy 
leve fogalom, hanem keresett cikk egyéb 
vidékeink bora is, amelyért itthon és ide­
genben szívesen adják meg a megfelelő 
árakat. A ránkszakadt háborús bonyodal­
mak következtében borunk értéke még 
növekedett, tehát nem kell attól tarta­
nunk, hogy nem tudjuk eladni. A kor­
mány előreláthatóan gondoskodott arról, 
hogy minden gazda megkapja fáradságos 
munkájának méltó gyümölcsét. A ható­
ság minden hatalmában álló eszközt fel­
használ arra, hogy lelketlen kufárok ki 
ne használhassák a megszorult termelő 
esetleges Ínségét, hanem mindenkinek 
megadják azt az árat, amelyet a vidék­
nek és a szesztartalomnak megfelelően

hivatalosan állapítottak meg.
'Ugyanez a gondosság tapasztalható 

egyéb gazdasági termékeink árusításában 
is. Az eredmény országszerte közismert. 
Akinek sürgősen van szüksége a szőlő 
és bor árára, az sem járhat rosszabbul, 
mint az, aki ráér az eladással. Természe­
tesen az érték később növekszik, amikor 
nem lesz a maihoz hasonló kínálat, de 
a különbséget össze sem lehet már ha­
sonlítani azzal a régi liberális rendszer­
rel, amikor a vásárló egyéni ügyessége 
és az eladó gyámoltalansága játszotta a 
főszerepet

A tájékozatlan termelőt most is az­
zal rémitgetik, hogy a háború miatt a 
külföldiek nem vásárolnak, tehát az ár 
is zuhanni fog. Ezzel szemben az a va­
lóság, hogy éppen az említett ok miatt 
ér többet a magyar szőlő és bor, mint a 
múltban, mert a hadakozó országok job­
ban rászorulnak. Akinek tehát eladni 
való szőlője, vagy bora van, addig ne 
kótya-vetyélje el, amig illetékes helyen 
hivatalosan nem érdeklődött mert ellen­
kező esetben könnyen csalódás érheti 
Az uj felfogás szerint a kormányzatnak 
kell ügyelnie arra, hogy polgárai gazda­
sági érdekeit kicsiben is megvédje, mert 
ezzel az összességnek célját szolgálja.

Versek*
Irta: PATAKY ISTVÁN.

Miliószámra dolgoznak 
Kemény acél kezek 
Raktárakban halmozódnak, 
A gyilkos fegyverek.

Fegyverek... I vérre szomjazó 
Hideg acél csövek 
Rézhüvelyekbe zárt tüzek, 
Gázok, lángtengerek

Sötét éjben, napsütésben 
Szurony erdő csillog. 
Parancsszóra: hideg csövek, 
Tüzes torka villog.

Acél-tankok lánctalpától 
Reszketnek a hegyek, 
Bombavető gépmadarak 
Szeldesik az eget.

Hadihajók ágyúitól 
Morajlik a tenger
S parancs-szóra, poklot kárhoz 
Menyből is a fegyver.

Minden, ami nagy, hatalmas 
Fegyvertényben ragyog 
Tornyok trónok, várak körül, 
Tüzörvény kavarog.

Acél acél ellen harcol, 
Ember ember ellen, 
Fegyver-tüzek villannak a 
Fekete egekben.
Fény, dicsőség és hatalom 
A menydörgő fegyver. 
De egy éjszakán majd 
Minden pusztulást nyer... I

Vakítófényü égi lánggolyó 1 
Tüzet sugárzol, zsongó életet, 
Forgatva hülő láva cseppeket: 
Pályádon fut a végtelen valói 
Te vagy az élet és halál ura; 
Pogány népeknek égő istene I 
Tőled dereng az éTét ’hajoaAa* 
S forog lomhán a halál kereke.
Végtelen űrbe lángolva, győzve 
Messze sugárzód forró fényedet, 
Üstökös csóvák feléd keringve, 
Körülvillogják fényes testedet. 
Örök tüzek hatalmas királya: 
Életet adó isteni csoda 11 
Űrben lángolsz mint: tisztitó 

[máglya,
Istennek égő fényes pallosa I

Mint győztes Vénusz égi had 
[felett, 

Uj világokba gyújtva életet; 
Diadalfényed lobogjon messze: 
— Te vagy az Isten lángoló 

[szeme 11

Templomszentelés
Homokterenyén.

F. hó 24-én d. e. szentelte fel Bub- 
nics Mihály rozsnyói püspök az uj temp­
lomot, melyet Szakács Józsefné földbir­
tokos építtetett családi kriptával egybe­
kapcsolva. A nemes és áldozatos lélek 
szép alkotásáról lapunkban már több íz­
ben megemlékeztünk.

Megbecsülte ezt a nemes áldozat­
készséget a magyar kormányzat által ál­
lásában megerősített rozsnyói püspök is, 
akinek első funkciója volt ez a félszaba­
dulás óta vármegyénkben.

Vasárnap d. e. a fellobogózott köz­
ségbe nagyszámú vendégsereg érkezett A 
főispán és vármegye közönségének nevé­
ben dr. Paczolay Zoltán vármegyei fő­
ügyész jelent meg, az ünnepségen, akit 
Mészáros Ferenc körjegyző üdvözölt a 
kivonult levente század tisztelgése közben. 
Ott volt a szénmedence vezetőjének Ko- 
rompay Lajos bányaügyi főtanácsos-igaz­
gatónak vezetésével a bányatársulat ha­
talmas küldöttsége; ott láttuk a járás ve- 
zetőjét dr, Mattyasovszky Camlll főszolga­

bírót; városunk képviseletében Horváth 
László h. polgármestert, dr. Forster szi- 
ráki képviselőt, a vidék papságát és sok 
sok más érdeklődőt.

A püspök fél 10 órakor érkezett 
még Pájer János volt püsp. helynök és 
Kovács Gyula pápai kamarás püsp. titkár 
kíséretében a községi biró szép négyes­
fogatán, melyet festői lovas bandérium 
előzött meg.

A püspököt a főispán és vármegye 
nevében dr. Paczolay Zoltán vm. főügyész, 
a járás nevében dr. Mattyasovszky fő­
szolgabíró; a hívek nevében Kovács Zol­
tán mátranováki plébános, a község ne­
vében Herceg Ferenc kisgazda, a leven­
ték és ifjúság nevében egy levente kö­
szöntötték, egy leányka pedig hatalmas 
virágcsokrot nyújtott át. A püspök kedve­
sen válaszolva a nagytömeg élén felvonult 
a templomba, ahol kezdetét vette a szen­
telés! szertartás, melynek befejeztével 
Kovács Gyula püsp. titkár mondott nagy­
hatású szentbeszédet az ókor templom­
építő szellemétől a mai vallásos lelkű és

áldozatot hozó templomépitő telkekig a 
gyönyörű példák egész sorát említve fel. 
Á templom az a hely, ahol eltűnnek az 
ember és ember közötti válaszfalak és 
ahol a lélek különösen érzi Isten közel­
ségét. Megemlékezik a templomépitő csa­
ládról és a lánglelkü püspök örömteljes 
fáradozásairól, amikor személyesen jött el 
a templomot felszentelni

Á felemelő szentbeszéd után meg­
kezdődött nagy papi segédlettel a szent­
mise, melynek kezdetén a püspök szólott 
a zsúfolásig megtelt templom népéhez: 
A templomról, mint kőberögzitett hitval­
lásról, az örök hitvallásról, az Örök igaz­
ságról szólít, hogy van Isten I Majd a ke­
resztről, a katolikus lélek legszebb ismer­
tető jeléről, végül a templomról, mint a 
Szentlélek dolgozó műhelyéről mondott 
gondolatokban gazdag és felemelő beszé­
det) kiemelve a templomépitő család ne­
mes áldozatkészségét

A szentmise után a püspök és kí­
sérete külön is felkereste Szakács József* 
né otthonát, ahol külön is köszönetét 
mondott az áldozatos megnyilvánulásért.

D. u. 1 órakor a bánya kaszinóban 
100 terítékes közebéd volt, melyen a pá­
pára és kormányzóra a püspök mondott 
meleghangú és nagy ünneplést kiváltó 
felköszöntőt, amit állva hallgatott meg a 
közönség. — dr. Paczolay Zoltán vm. tő* 
ügyén lelkes beszédben köszöntötte á

Fegyverek.

A Naphoz.

(‘Egyszerű munkásember költeményei-)
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A jövőben bizakodunk 
és reménykedünk

Törhetetlen bizakodással nézünk a 
jövő elébe. Jóleső érzés, ha gondjaink 
mellett a jövő reményeinek is szentelhe­
tünk egy csekély összeget. Ha az osztály­
sorsjáték egyebet sem szolgáltatna, mint 
egy kis izgalmas játékot, amely kizökkent 
bennünket egyhangú életünkből, amely 
kellemesebb hitbe ringat benőnket, nö­
veli önbizalmunkat és reménységet 
nyújt, hogy a jövőt szebbnek és 
/óbbnak is láthassuk, már üdvös dol­
got végzett

Hát még az a kitartó remény, hogy 
szerencsével még a szenzációs 100.000 
pengőt, 300.000 pengőt sőt 400.000 
pengőt is nyerhet bárki, gyönyörű kilá­
tást nyit meg a gazdagságért, boldogság­
ért vágyódók számára. EZÉRT fokozódik 
állandóan a m. kir. osztálysorsjáték híve­
inek hatalmas tábora.

Az új sorsjáték október 14-én 
kezdődik, ismét 44 000 nyereményt sor­
solnak ki, állami felügyelet és ellenőrzés 
mellett. Minden második sorsjegy nyer. 
Mindenkinek és minden egyes sorsjegynek 
egyenlő a nyerési esélye. Hivatalos árak 
az I. osztályra : */s «== 3V2 P, ’A = 7 P, 
Va = 14 P, */i = 28 P, tehát viszonyai 
szerint vehet részt bárki. Ajánlatos minél 
előbb rendelni bármelyik főárusítónál, kik 
kötelesek az üzletfeleket pontosan kiszol­
gálni, valamint hivatalos nyereményjegy­
zéket a húzás után megküldeni Fő a 
szerencse, de azt is keresni kell és nem 
szabad az alkalmat elmulasztani senkinek, 
mert a szerencse forgandó és több­
nyire akkor és odajön, amikor és ahol a 
gond, a baj, a szükség a legnagyobb. 
Hinni, bízni, remélni kell tántorít- 
hatatlanul!

Rendezte a kormány 
a bevonult gazdasági cselédek 

terményjárandóságának kérdését.
A Tiszajobbparti Mezőgazdasági 

Kamara még folyó évi március hó 28 án 
2037/1939. számú előterjesztésében kérte 
a fÖldmivelésügyi kormányzattól, hogy a 
rendkívüli fegyvergyakorlatokra bevonult 
gazdasági cselédek részére kimért kon­
venció ára téríttessék meg, a jövőre 
szóló hasonló rendkívüli viszonyok kö­
zepette pedig a terményjárandóság kifi­
zetése alól a munkaadó gazda mente- 
sittessék.

A rendkívüli fegyvergyakorlatra 
bevonult gazdasági cselédek szolgálati 
viszonyai tárgyában f. évi szeptember hó 
1-én kibocsájtott 8260/1930. M. E. számú 
rendelet a Mezőgazdasági Kamarának 
ezt a kívánságát annyiban honorálta, 
bogy a .gazda nem köteles a 7400/1938. 
M. E. sz. rendelet 2. §-ának 3. bekez­
désében említett járandóságokat, így a 
kenyérgabona járandóságot kiszolgáltatni. 
A bevonult gazdasági cseléd otthon ma­
radt hozzátartozóinak ellátásáról ugvanis 
a feleség után megállapított havi 12*—,

illetőleg gyermekenként (egyéb igényjo­
gosult családtagonkint) járó havi 8'— P 
családi segélynek az államkincstár ter­
hére való folyósításával megfelelő gon­
doskodás történt.

Természetesen a lakás, a szegőd- 
ményes földjárandóság, a szegődményes 
fűtőanyag, állattartás stb. juttatások az 
elmúlt év őszén kiadott rendelet értel­
mében változatlanul maradnak.

LENGYEL menekültek váro­
sunkban. Salgótarján városa is kijelöl­
tetett mint katonai gyüjtőtáborhely. Folyó 
hó 23. és 24-én több autón és autóbusz­
on érkeztek lengyel katonai és karhatalmi 
szervek tagjai városunkba, akiket már a 
magyar határszéli katonai, vegy rendőri 
szervek lefegyvereztek. A menekült ka­
tonák az u. n. vigadó épületben helyez­
tettek el felügyet mellett. Városunkban 
cca 200 lengyel katona van táborba gyűjt­
ve, ezek nagyrészt tankokon teljesítettek 
szolgálatot •

Felhívás a leventékhez. Salgó­
tarján m. ^áros polgármestere, mint a 
testnevelési bizottság elnöke, felszólítja a 
Salgótarján m. város területén lakó azon 
leventeköteles ifjakat, kik 1916. és 1927. 
évek között születtek és a leventefoglal­
kozásokra nem járnak, hogy október 5-ig 
hétköznaponként 11 és 13 óra között a 
városházán I. emelet 15. szobában feltét­
lenül tegyenek eleget jelentkezési köte­
lezettségüknek. Egyben figyelmezteti a 
katonai parancsnokság úgy a leventéket, 
mint a munkaadókat és gyámokat, hogy 
az uj honvédtörvény értelmében az, aki 
szándékosan kivonja magát a leventefog­
lalkozás alól, vagy aki gondozottját szán­
dékosan akadályozza ebben, egy évig 
terjedhető fogházzal büntethető.

A légoltalom kérdéseinek meg­
oldása mindjobban és jobban foglalkoz­
tatja a közvéleményt. Természetes, hogy 
a polgárságot az önvédelem kérdései ér­
deklik legjobban. Hogy a lakosság indo­
koltnak látszó idegességét megnyugtassuk, 
ezúton is közöljük olvasóinkkal, hogy a 
Légoltalmi Liga a várost tiz körzetre osz­
totta be, kijelölte névszerint azokat, akik 
az önvédelmi munka tényleges irányítá­
sára és megszervezésére hivatottak s a

Kapható minden Orion rádiókereskedönéL * 
.n. fenti újdonságokat a lakásán 
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legközelebbi napokban a város polgár­
mestere, mint légoltalmi vezető, a javas­
latba hozott körzelparancsnokokat hiva­
talosan is megbízza az önvédelmi szerve­
zet kiépitésével. A házcsoport parancsno­
koknak, ezen belül pedig a házi rendő­
röknek, házi tűzoltóknak stb. és egyéb 
segélyszolgálatot teljesítőknek kijelölése 
a körzetparancsnokok utasításai és javas­
latai szerint fog megtörténni. Igyekezzék 
mindenki addig is tanulni s az önvédelmi 
munkára magát előkészíteni és,alaposan 
kiképezni.

Leventéink közös gyakorlatai. 
Mint közismert, a leventekiképzés nagy 
lépéssel haladt előre, amikor az ifjúságot, 
tekintet nélkül arra, hogy diákok, iparos 
ifjak, vagy munkanélküliekről van e szó, 
közös kiképzésnek vetik alá, ahol a rá­
termettség, a gyakorlatokon való ered­
mény alapján állapittatik meg, hogy kik 
jutnak a leventék közül bizonyos kisebb 
tisztségekbe, u. n. sarzsikba. Á levente­
kiképzés ily módon bizonyára nivósabb 
szellemet, testvériesebb színezetet, széle- 
sebbkörü szimpátaiát fog kapni a társa­
dalom részéről, s igy nagy nemzetvédelmi 
céljának is jobban meg fog felelni. A le­
vente-kiképzést válogatott oktató gárda 
végzi,'amelynek tagjai szigorúsággal páro­
sult szeretetet visznek bele nagyfontos* 
ságu munkájokba, megérdemlik, hogy a 
közönség : szülők, kenyéradók, mesterek 
támogassák munkájokat

püspököt, mint a rozsnyói egyházmegye 
bölcs irányítóját. — Pájer János proto- 

notárius Paczolay főügyészt és rajta ke­
resztül a vármegyét, dr. Mattyasovszky 
Camill főszolgabírót és az agilis Mészáros 
Ferenc körjegyzőt köszöntötte, megem- 
kezvén a bányaigazgatóság templomépitő 
tevékenységéről is. —

Vajda Gyula bárnai esperes plébá­
nos a templomépitő bátor, hitvalló: Sza­
kács Józsefnél küszÖntőtte fel. — Dr. 
Forster sziráki országgyűlési képviselő a 
magyar feltámadásért dolgozó társada­
lomra ürítette poharát — Kovács Zol­
tán plébános az egyházközség nevében 
köszönte meg az adakozó nagyasszony 
bőkezűségét, a püspök megjelenését, a 
hélynök, a bányaigazgatóság, a járás, Sal­
gótarján város, a sziráki képviselő, az 
összes vendégek meleg érdeklődését, és a 
templom művészi kivitelezését

Az ebéd befejeztével meglepetésben 
volt része a jelenlevőknek ; a mátranováki 
leánykör vonult be gyönyörű melódiáju 
dalt énekelve: Isten csak az a kérésem... 
és dalolva felsorolta az emberiség boldo- 
gitására irányuló megható kéréseket, 
kenyérrel és sóval kezdve egészen a ga- 
lambszivü szelídségig és a magyar feltá­
madásig. Minden kérés után a püspök 
elé téve egy-egy jellegzetes kis ajándékot

A megható és szellemes jelenet után 
a püspök mondott meleg köszönetét a 
leánykörnek, rövid de tanulságos okta­
tást nyújtva a világot formáló női lélek­
ről és hivatásról, Máriát állítva példaké­
pül eléjük.

A szép beszéd után a leánykör tag­
jai az imádságos melódiáju dal hangjai 
mellett hagyták el a nagy termet, sok el­
ismerést szerezve a lányokat betanító 
Balárdy Lajosné elnöknőnek.

Befejezésül Mészáros Ferenc kör­
jegyző olvasta fel Schwoy Lajos megyés 
M gyönyörű üdvözlő levelét, me- 

jes egészében IskÖzlünkl
Tskintctss Egyhástanács I

Hálásan köszönöm a megtisztelő 
meghívót, amellyel szeptember 24-ére a 
bomokterenyei uj katolikus templom fel­
szentelésére meghívni szívesek voltak. 
Folyó hó 24-én szentelem fel a sziget- 
szentmártoni restaurált templomot és uj 
plébániát s ugyanakkor osztom ki ott a 
bérmálás szentségét. így nagy sajnálatomra 
nem tehetek eleget a kedves meghívásnak

Lélekben azonban annál bensősé­
gesebb imádsággal fogok résztvenni a 
boldog homokterenyeiek ünnepén, akik 
nagylelkű adományból építhettek egy uj 
templomot az Urnák.

Élénken él még emlékezetemben az 
én felejthetetlen látogatásom azon a gyö­
nyörű szép vidéken; az a felejthetetlen 
szép szentmise, a sok épületes szentgyó­
nás, a lelkes, megható bányászfogadtatás 
s az a bensőséges búcsúztatás, amellyel 
a vasútra kikisértek. Örömmel hallottam, 
hogy Homokterenye azóta is lelkes buz­
galommal dolgozott a lelkek megszente­
lésén 8 a katolikus hitélet kimélyitésén. 
Örömmel olvasom a meghivóból, hogy a 
jó Isten kegyelméből mindezek uj tem­
plomszenteléshez vezettek. Engedje a 
szentségi Ur Jézus, hogy bevonulva ebbe 
az uj templomba, sok léleknek legyen 
világossága, sok bűnös léleknek feltáma­
dása, sok szomorú, összetört életnek vi­
gasztalása és minél több jóakaratu ho- 
mokterenyei léleknek békéje és meg­
nyugvása.

Szeretett osztálytársamat és baráto­
mat, a jó rozsnyói Püspök Ur önagy- 
méltóságát mély tisztelettel köszöntőm s 
ajánlom őt a homokterenyeieknek ottlé­
temkor tapasztalt hűséges ragaszkodásába 
és hálás hivői szeretetébe. Székesfehérvár, 
1939. szeptember 16. Nagy szeretettel 
üdvözli mindnyájukat s ppk atyai áldását 
küldi: Schwoy Lajos székesfehérvári 
püspök.

A jelenlevők hosszasan ünnepelték 
Schwoy Lajos székesfehérvári püspököt..»

Özvegyi nyugdíj 
a mezőgazdaságban.

Amikor a képviselőház a mezőgaz­
dasági munkavállalók öregségi biztosítá­
sáról szóló törvényjavaslatot tárgyalta, 
— amely javaslat, mint 1938. évi XII. 
t.-c. lett később törvénytárba iktatva, — 
Darányi Kálmán, mint akkori fÖldmive­
lésügyi miniszter hangsúlyozta, hogy a 
következő lépésnek olyan értelmű kiter­
jesztésnek kell lennie, amely a mezőgaz­
dasági munkavállalók özvegyeit is öreg­
kori ellátásban részesíti. Ézt a . jogkiter­
jesztést a mai törvény tárgyalásakor nem 
elvi okból, hanem csupán fedezet hiányá­
ban nem lehetett nyomban foganato­
sítani.

A kormány most megtalálta, illetve 
megteremtette a jogkiterjesztés fedezetét 
és ennek megfelelően nyújtotta be a 
fÖldmivelésügyi miniszter a törvényhozás­
hoz az 1938. XII. t.-c. alapján biztosított 
gazdasági munkavállalók özvegyeinek já­
radékban részesítéséről szóló törvényja­
vaslatot. Ezzel a javaslattal a kormány 
olyan régi kívánságot teljesít, amelynek 
jogos és méltányos voltát az ország osz­
tatlan közvéleménye elismerte.

Másrészt igen fontos és jelentőség­
teljes a javaslat benyújtása azért, mert 
örvendetes haladást jelent a társadalmi 
biztosítás rendszerének kifejlesztése terén. 
Minden szociálpolitika egyik legelsőrendü 
célkitűzése megmenteni a munkás embert 
az aggkori nyomorúságtól, biztosítani a 
kenyeret mindenki számára arra az időre 
is, amikor már elernyednek az izmok 
és kihull a munka szerszáma a resz­
kető, öreg kezekből.

A most benyújtott javaslat, amely­
nek bizonyára nem lesz ellenzéke sem 
a képviselőházban, sem a felsőházban, a 
föld munkás népének Özvegyeiről kíván

öregségük idejére gondoskodni. A javas­
lat szerint minden mezőgazdasági mun­
kavállaló özvegy aggkori ellátásban része­
sül, ha a férj biztosított volt és utána 
évenkint legalább tizenöt héten át befi­
zették a heti 20 filléres munkavállalói 
járulékot. Kiterjed a javaslat gondosko­
dása olyan özvegyekre is, akiknek férje 
a törvény életbeléptekor biztosítási élet­
koron felül volt és akik ennek ellenére 
ellátásra szorultak. Áthidalja a javaslat 
azt a nehézséget is, amit a tizenötévi 
kötelező biztosítási időtartam jelent, mert 
az ezen időtartamon belül, tehát 1954. 
január 1. előtt elhaltak özvegyeit is el­
látásban részesiti, ha férjük halálakor 50. 
életévüket már betöltötték.

A szociális gondoskodás terén te­
hát elmegy ez a javaslat a méltányosság 
legszélső határáig és pedig anélkül, hogy 
magukra a munkáltatókra, vagy a kisbir­
tokosokra újabb megterhelést jelentene. 
A szükséges fedezetet ugyanis az állami 
hozzájárulásból és a nagyobb mezőgazda­
sági ingatlanok illetékeinek emeléséből 
teremti meg. Az állam hozzájárulását az 
eddigi évi 4 millió 250.000 pengőről, 6 
millió 425.000 pengőre, a törvényhatósá­
gokét évi 950 000 pengőről 1 millió 
200 000 pengőre, a földbirtok hozzájáru­
lását pedig 4 millió 157.000 pengőről 5 
millió 648 000 emeli. Ez az utóbbi, amely 
nem érinti a 150 aranykoronás kataszteri 
tiszta jövedelmen aluli ingatlanokat, mig 
az ezt meghaladó kataszteri tiszta jövedel­
mű ingatlanok hozzájárulálását a földadó 
eddigi 18’25 százaléka helyett annak 25 
százalékában szabja meg.

A javaslatnak törvényerőre emelke­
désével szociális törvényeink örvendete­
sen fognak gazdagodni

Mindannyionk érdeke, hogy 
meghallgassuk az Ipartestületben 
október 14-én, szombaton délután 
6 órakor tartandó időszerű elő­
adást i A magyar nő kötelességei 
háború esetén.

Gyilkolt a villám. Szeptember 
19-én Várgede (Gömör megye) község 
felett nagy vihar vonult el. A községhez 
tartozó Kaparó puszta határában Veinziller 
György erdőőrt a villám halálra sújtotta.

M. Nagy 
Lajos

URIDIVATÜZLETÉT 
kész férfi ruhák árusításával 
kibővítve, a Fő-utca 21 számú 
uj épületbe helyezte át. Rak­
tárát városunk igényeinek 
megfelelő finom árukkal dú­
san felszerelte.
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SPORT
SSE—UAC 5:1 (1:0)

SSE PÁLYA. 500 NÉZŐ. BÍRÓ: LANTOS.
SSE: Vécsei — Sümegi. Kertes -* 

Maros, Hernádi, Mester — Horváth IL, 
Tóbiás, Szebehelyi, Szabó IL, v. Majoros.

UAC: Havas — Grohmann, Böhm I. 
Sándor, Nagydarcsi, Kurucz — Meisner, 
Mlncsik, Placzer, Penderik, Daru.

SSE hevesen támad és a 7. perc* 
ben Horváth IL beadását Szebehelyi lövi, 
de a labda emberbe akad, s Szebehelyi 
most a hálóba talál. 1:0. Nemsokára Daru 
szökika szélen, egyedül éri el a 
16-os sarkát, de onnan keresztbe lő a 
kapu előtt A 16. percben a balszélső 
hosszú labdája elé fut Vécsei, de a 16 os, 
táján kiejti, Placzer otterem, lő, lövése az 
5-ösön emberbe akad, most Penderikhez 
kerül, aki át akar emelni Kertes felett, 
hogy lőhessen, s egyenesen Vécsei kezé­
be emeli a labdát. Nagy helyzet volt 
Daru bombáz ismét, de fölé. Majd elébb 
Penderik, majd Szebehelyi küld 20 m-es 
szabadrúgást fölé. A 35. percben Pend- 
csik kiugrik a 16-on belül van már, épp 
lőne, amikor a biró lefújja és lest Ítél, 
Az utolsó 10 percben a SSE odaszögezi 
az UAC-ot, de gólképtelen.

A IL félidő 1 percében Böhm a 
11-en pont Tóbiás elé passzol, aki mel­
lé lő. Sarokrúgást öklöz ki Havas, Sze­
behelyi lő, s Gróhmann a vonalról fejel 
vissza. A 8. percben Vécsei arat hatal­
mas tapsot gyönyörű csukaugrásával. 1 
perc múlva Maros 50 méterről büntetőt 
rúg, Szabó fejjel teszi v. Majoros elé, aki

hálóba talál. 2:0. Az UAC 10 percre 
beszorítja a SSE-t, sőt végig támadásban 
marad, mégis sorra kapja a gólokat. Sze­
behelyi lövése a felső lécről a forgó kapus 
hátára pattan, onnan a bekk elé, aki fel­
szabadit. Meisner megugrik, a 16 os sar­
káról a külső lécet találja el. UAC a me­
zőnyben szépen és fölényben jászik, de 
a nagy helyzetekben a csatárai a kapus­
nak háttal várják ill. kapják a labdát, s 
lőni nem sikerül. A 26. percben Bőbm 
Horváth elől szögletre ment. A sarok 
után kavarodás, majd Maros a sok láb 
között a hálóba talál. 3:0. 10 perc múlva 
Horváth II.-Szabó-Szebebelyi szép leroha- 
násábói utóbbi gólt lő. 4:0. A 40. perc­
ben Meisner megugrik, egész a kapu elé 
rohan, Vécsei eléje fut, mire a szélső a 
befutó Daruhoz játszik, aki közelről az 
üres kapuba talál. 4:1. A 45. percben 
Horváth II. beadását, Tóbiás Szabó elé 
teszi, Szabó belövi az utolsó gólt. 5:1.

A játék nem mozgott magas nivón. 
A SSE győzelme megérdemelt, a gólarány 
túlzott. A SSE összjátéka erősen kifogá­
solható. Az UAC — intézőjük szerint — 
8 tartalékkal állott ki, a II. félidőben, 
hosszú, széthúzó, lapos labdákkal szép 
összjátékot mutatót, de a csatárok kép­
telenek voltak a helyzeteket kihasználni.

Jók : Vécsei,' akinek minden ugrása, 
védése külün csemege, Mester, Szabó, 
Hernádi, ill. Daru, Penderik, Meisner, 
Böhm I.

SK Rusj-SBTC 2:1 (2:1)
Ungvár másik NBB. csapata az babérjait. Az első gólt Jenőfi rúgta, de 

SBTC-t látta vendégül, s bár nehezen s a folytatás eímaradt, A vesztett értékes 
szerencsével, de megtépázta az SBTC 2 pont fokozottabb vigyázásra int

SSE 11-GYAK 0:0
A játékidő nagy részében a SSE 

támadott s lehetetlenségét az utolsó per­
cekben durvasággal igyekezett pótolni. A 
Ú. félidő 40. percében a gyöngyösi jobb­

szélső lövését a kapus beejti, de hirtelen 
kikotorja s a biró a gólt nem adta meg.

Jók: Éliás, Kleiban ilL Körtvélyes, 
Hászfalvi.

CIqJÁ. Lubi parcella 1 sz. házhely.
LldUU. Cim a kiadóban.

HIRDESSEN

Tenisz. F. hó 17-én fejeződött be 
a verseny Salgótarján legjobb ifjúsági te­
niszezői ciméért. Az egyéniben erős küz­
delem árán kialakult első bárom helyet 
a következők foglalták el: 1. Réti Vilmos 
2. Gajnok Gyula, 3. Bóna Andor. A pá­
ros döntőjében nehezen győzött 4:6, 
6:3, 7:5 arányban a Réti—Gajnok pár 
a Bóna—Tamáskovits pár ellen, ugyan­
csak három szettben győzött a Bóna—• 
Tamáskovits pár a tehetséges Lapsánszky- 
Telek pár ellen.

— A visszatért Felvidékkel 
1,059.657, a Kárpátaljával 664.826 
lélekkel szaporodott a csonkaor­
szág lakossága. A Magyar Statisztikai 
Szemle jelenti: A visszacsatolt felvidéki 
területtel az ország 1,056.657 lelket, a 
visszatért kárpátaljai területtel pedig 
664.826 lelket kapott vissza. A visszacsa­
tolt felvidéki terület 12.012, a visszatért 
kárpátaljai terület pedig 12.061 négyzet­
kilométer terjedelmű. A mai Magyaror­
szág lakosainak száma ezek szerint 
10,822.369 lélek, területe pedig 117.146 
négyzetkilométer.

ÁMUNKA
Politikai hetilapban

HAslasssonyok nem kerül pénzbe.
A Dr. Oetktr cég ingyen küldi önöknek trine* 
receptkönyvének uj kiadását.

A Vitézi Rend Zrínyi Csoportja 
szerkesztésében és kiadásában megjelent 
a „Daloljatok honvédek" c. katonanóta- 
gyüjtemény 2. kiadása. E gyűjtemény 
nagyobb és rendszeresebb az összes ed­
dig megjelent hasonló kiadványoknál. Fel­
öleli a régi és a mai katonaélet 104 vá­
logatott dalát, köztük Tinódi Lantos Se­
bestyén, Egressy, Erkel 1-1 dallamát és 
101 népdalt, mely a hagyomány tiszteiét 
és a gyakorlati cél szempontjából a leg­
előbb való. A korszerű magyar kato­
nai nevelés használatára Összeállított mű
szövegeit illetékes helyen vizsgálták felül, 
a dallamokat pedig Kodály Zoltán nézte 
át. A gyűjteményt Volly István rendezte 
sajtó alá és látta él magyarázó jegyze­
tekkel. A rajzdiszitéseket Haranghy Jenő .......— .........■ I.FuJ biurtl,

Népgázálarcok kaphatók 
átvehetők a városi tüz- 

*oltó szertárban.

készítette. A hivatalos gyűjtésen kívül dr. 
Péczely Atilla szolgáltatott értékes anya­
got a kiadványhoz. A daloskönyv hasz­
nos barátja nemcsak a nótázó honvédek­
nek, valamint a jővőhadseregének: a le­
vente- és tanulóifjuságüak.jhanem minden 
igaz magyar embernek, aki dicső múl­
túnkat megbecsüli és szereti a valóban 
szép nótát és az egészséges magyar ka- 
tonaszeliemet, amely e tartalmas és dí­
szes kiállítású könyvecske minden lapjá­
ról kiárad. A mü megrendelhető a Vitézi 
Rend Zrínyi Csoportjának 43.926 számú 
postatakarékpénztári csekkszámlájára tör­
ténő előzetes befizetés utján. Egy példány 
ára 1'50 P.

Pályázati hirdetmény.
Salgótarján m. városban elhalálozás 

folytán megüresedett az állami rendszerű 
X. fiz. osztályba sorozott állatorvosi ál­
lásra pályázatot hirdetek.

A pályázati kérvény a minősítési 
okmányokkal, születési anyakönyvi kivo­
nattal, állampolgársági, vagy az 1921. 
julius 26 i illetőséget is igazoló bizonyít­
vánnyal, hatósági erkölcsi, hatósági orvosi 
bizonyítvánnyal, az eddigi szolgálatot iga­
zoló okmányokkal
1939. október hó 25-én déli 12 óráig 
nyújtható be Salgótarján m. város pol­
gármesteri hivatalánál.

Közszolgálatban álló pályázók 'az 
előirt kellékeket törzskönyvi lapjukkal is 
igazolhatják.

A választás időpontjáról külön in­
tézkedés történik.

Salgótarján, 1939. szeptember 25.
Polgármester.

mitiv és mégis magasztosan szép életét 
mutatja be, átszőve az őszinte igaz sze­
relem legszentebb érzelmével. HURRICA­
NE (Orkán) a cime ennek a szép, üdítő 
filmnek, melyben a főszerepeket a kö­
zönség kedvencei: Dorothy Lamour, John 
Hall és Mary Astor játszák. Az egész 
előadást kitöltő filmet még a Magyar vi- 
lághiradó egészíti ki. Villamos vonat csak 
a délutáni előadáshoz fog közlekedni Ka- 
rancskesziből.

Ajánljuk a hölgyeknek,
hogy saját érdekűkben használják 
rendszeresen a hires iiagyenyedi 
KOVÁCS KRÉMET a nagy- 
enyedi KOVÁCS boraxszappaanal. 

A legelhanyagoltabb arcbőrt is rövid 
idő alatt tökéletesen rendbe hozza.

Éjjeli használatra kék ) . . ,
Nappali használatra sárgaJcsomago,ásbaD

Apollo m o z g á
SALGÓTARJÁN. =---- VJ

Szombaton d.u. 5, 7 és 9, 
Vasárnap d.u. 3, 5, 7 és 9, 
Hétfőn d. u. 5, 7 és 9, 
Kedden este 7 és 9 órakor

T U R A Y IDA LEGSZEBB FILMJE:

ROZMARING
Kiég ; M. H I R A D Ó.

Szerdán és csütörtökön 
este 7 és 9 órakor.

Másolat.
Tárcanélküli m. kir. Miniszter, 

12040/1939. szám. Tárgy: A zsidók köz­
életi és gazdasági térfoglalásának korláto­
zásáról szóló 1930. IV. te. — nek az

MARCO POLO
KALANDJAI

Fősz.: GARY COOPER.

országhoz visszacsatolt felvidéki területe­
ken végrehajtása. A m. kir. tárcanélküli 
miniszternők 12040/1939. számú rende­
leté a zsidók közéleti és gazdasági tér­
foglalásáról szóló 1939. IV. t. c.-nek az 
országhoz visszacsatolt felvidéki területe­
ken végrehajtása tárgyában. (1) 1. §. Mind­
azok, akik a m. kir. Minisztérium 7720/ 
1939. M. E. számú rendeletének (közzé­
téve a Budapesti Közlöny 1939. évi aug. 
hó 22-én megjelent 189, számában) 66 
§-ával szabályozott mentességet kérik, 
kérvényüket 1939. évi október 18-án déli 
12 óráig közvetlenül segédhivatalomban 
(Budapest V. Akadémia utca 17. szám) 
adhatják be. (2) A posta utján feladott 
kérvényeket csak abban az esetben veszem 
tárgyalás alá, ha a feladás 1939. október 
havában 18. napján déli 12 óra előtt tör­
tént 2. §. A kérvényben meg kell jelölni '■ 
a.( a folyamodó nevét és azt a körülményt 
hogy saját vagy elhalt férj, illetve az atya 
érdemei alapján kéri e a mentesítést, b.) 
a lakóhelyet, valamint az 1918 és 1939 
évek között a Magyar Szent Koronához 
visszcsatolt felvidéki területeken volt ösz-

Szépfrók ügyelem 1 A közeljö­
vőben érdekes és gazdagtartalmu irodalmi 
dekameron fog megjelenni, nagyalakú, 
diszes kötésben, közel 600 oldal terjedés­
iemben, Falusy Nándor iró kiadásában, 
FÜGGETLEN MAGYAR ' IRODALMI 
ÉVKÖNYV címmel. Célja e könyvnek, 
összegyűjteni úgy a patinás nagy magyar 
irók remekeit, mint az ismeretlen tehet­
ségek még nyomdafestéket nem látott 
írásait, bizonyságot téve arról, hogy a 
magyar kultúra ősi és eredeti. Aki az 
írásait fentem|itett dekameronban megje­
lentetni kívánja, küldje be egy akár meg­
jelent, vagy most szerzett novelláját, 
vagy versét Írógépéivé, két példányban, 
Falusy Nándor, Baross Gábor telep, 
Pest megye Apponyi ut 59. sz. címre 
postán. A müveknek az évkönyvben való 
megjelentetése azok beküldőire semmi 
anyagi kötelezettséggel nem jár. Közlési 
feltételek. A kéziratoon az iró teljes neve, 
foglalkozása és lakcíme szerepeljen azon 
megjegyzés kíséretében, hogy az iró sa* 
ját magát magyarnak vallja.

szes lakóhelyeket, c.) azt a magatartást, 
amelyre a folyamodó mentesítés iránti 
igényét alapítja. Amennyiben a folyamodó 
ennek a magatartásának igazolására ok­
mányokkal rendelkezik, ezeket csatolnia 
kell. 3, §. Ez a rendelet azonnal hatályba 
lép. Budapest, 1939. augusztus hó 23-án. 
Jaross Andor s. k. m. kir. tárcanélküli 
miniszter.

Salgótarján megyei város polgár­
mesteri hrvatalától.

A Földmivelésügyi Miniszter 
leirata a Tisza jobbparti Mezőgaz* 
d as ági Kamarának a kukoricaszár 
helyes betakarítása érdekében tett 
előterjesztésére. A Tiszajobbparti Me­
zőgazdasági Kamara a kukoricaszár helyes 
betakarításának érdekében előterjesztés­
sel élt a földmivelésügyi kormányhoz. A 
Földmivelésügyi Miniszter most megkül- 
dötte a Kamarához e tárgyban valamely- 
nyi közép és alsófoku m. kir. szakokte*

A polgármester helyett 
Horváth, 
fandetnok.

Teniszütők 
olcsó árban 

Végh Kálmán 
kÖnyvkereskedéáébea 

kaphatók!

Bányamozgók hírei. A baglyas- 
aljai bányamozgók október 1-én, vasár­
nap, délután 4 és este 8 órai kezdettel 
a déltengeri szigetcsoportozat bennszülöt­
teinek egymáshoz való ragaszkodását, a 
szabadság, a természet, az egymás meg­
segítésének kötelességérzettöl áthatott prí-

tási intézménynek, valamennyi tn. kir, 
gazdasági tanárnak és válamenyi m. kir. 
gazdasági tanfolyam vezetőségének kiadott 
rendeletét, mely az előterjesztéssel kap­
csolatban szükségesnek tartja, hogy a 
szőbanlévő munka helyes végrehajtására 
és a legcélszerűbben használható eszkö­
zökre a gazdaközönség figyelme felhívás- 
sék. Utasításba adja, a rendelet a felso­
rolt szakoktatási intézményeknek és kö­
zegeknek, hogy az iskolai tanítás, valamirit- 
a népies előadások és tanfolyamok kere­
tében erre hangsúlyozottan mutassanak rá.

Elemi csapás. Dobóca (Gömör tn.) 
község környékén nagy vihar vonult el. 
A község határában lévő Dobra állami 
pusztán több lakóház tetejéről a cserepét 
nagyobbrészt lesodorta, a padlásokon lévő 
gabonát az eső teljesen eláztatta. A vihar 
összedöntött két 18 m. hossu és 10 tn. 
azéles pajtát. A vihar sok gazdasági felsze­
relést teljesen összetört. A kár kb. három­
ezer pengő.

Heaédű felszerelések,

Fotóalbumok, 
Bőröndök, 
Aktatáskák, 
Csavarás írónők, 
Töltőtollak

VégQ Kálmán

könyv- és 
papírkereskedésében 
kaphatók.

Nyomatott i „A MUNKA" nyomdában, Salgótarján Nyomdahxlajdonos i Végh Kálmánt


